

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức cuộc thi ENG - SPIRE 2026

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Đại học Đà Nẵng (ĐHĐN) năm học 2025 - 2026; Nhằm kỷ niệm 95 năm thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); Tạo sân chơi học thuật bổ ích nhằm rèn luyện và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho sinh viên. Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Sư phạm (ĐHSP) xây dựng kế hoạch về việc tổ chức cuộc thi ENG - SPIRE 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2026). Thông qua các hoạt động, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và tinh thần trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Kiến tạo sân chơi học thuật bổ ích, lành mạnh nhằm khuyến khích sinh viên chủ động rèn luyện, nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh. Đây là cơ hội để các bạn sinh viên cọ xát thực tế, trau dồi kỹ năng ngôn ngữ và tự tin hơn trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh phong trào học tập, ứng dụng ngoại ngữ sâu rộng trong toàn thể sinh viên Trường Đại học Sư phạm - ĐHĐN. Đồng thời, xây dựng môi trường giao lưu, kết nối bền vững, góp phần lan tỏa những thông điệp sống tích cực và xây dựng cộng đồng sinh viên năng động, đoàn kết.

2. Yêu cầu

- Nội dung cuộc thi phải được đầu tư kỹ lưỡng, đảm bảo tính học thuật chuyên sâu, sự sáng tạo và tính thiết thực cao; các chủ đề phải bám sát mục tiêu phát triển đồng bộ kỹ năng ngôn ngữ và năng lực tư duy phản biện cho sinh viên, phù hợp với định hướng đào tạo của nhà trường.

- Toàn bộ quy trình tổ chức phải được triển khai theo đúng quy định, đảm bảo tính công bằng, minh bạch và khách quan tuyệt đối; đặc biệt nghiêm túc trong công tác xây dựng bộ tiêu chí, quy trình chấm điểm và công bố kết quả nhằm phản ánh trung thực năng lực thực tế của thí sinh.

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động nhằm thu hút đông đảo sinh viên các khoa tham gia sôi nổi; thông qua cuộc thi để xây dựng và lan tỏa



rộng rãi hình ảnh sinh viên năng động, tích cực, đồng thời tạo hiệu ứng tốt về phong trào học tập ngoại ngữ trong phạm vi toàn trường.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỂ LỆ CHI TIẾT

1. Đối tượng tham gia: Toàn thể sinh viên Trường Đại học Sư phạm - ĐHQGHN.

2. Thể lệ và nội dung chi tiết

a. Hình thức và cách thức tham gia

- Nền tảng: Cuộc thi được tổ chức hoàn toàn dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến (Azota).

- Cách thức:

+ Thí sinh truy cập vào đường link chính thức do BTC cung cấp để bắt đầu bài thi.

+ Thí sinh phải điền thông tin cá nhân xác thực khi tham gia thi.

+ Ban Tổ chức có quyền hủy kết quả đối với các trường hợp gian lận, sử dụng tài liệu, hoặc có dấu hiệu bất thường trong quá trình làm bài.

- Số lượng lượt làm bài: Mỗi thí sinh chỉ được tham gia 01 lần duy nhất.

b. Nội dung bài thi

- Cấu trúc: 30 câu hỏi trắc nghiệm khách quan.

- Thời gian làm bài: 20 phút.

- Lĩnh vực kiến thức:

+ Ngữ pháp tiếng Anh nền tảng và nâng cao.

+ Hệ thống từ vựng thông dụng và học thuật.

+ Các tình huống giao tiếp thực tế và văn hóa các nước nói tiếng Anh.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TIÊU CHÍ XÉT GIẢI

1. Đối với cá nhân:

- Ban Tổ chức căn cứ kết quả bài thi để xếp hạng từ cao xuống thấp; chỉ xét các bài thi hợp lệ, không vi phạm quy định của cuộc thi.

- BTC sẽ xếp hạng dựa trên điểm số từ cao xuống thấp để trao các giải thưởng sau:

+ 01 Giải Nhất: 400.000 VNĐ + Giấy chứng nhận.

+ 01 Giải Nhì: 300.000 VNĐ + Giấy chứng nhận.

+ 02 Giải Ba: 200.000 VNĐ/giải + Giấy chứng nhận.

+ 03 Giải Khuyến khích: 100.000 VNĐ/giải + Giấy chứng nhận.

Lưu ý về tiêu chí phụ:

- Trường hợp các thí sinh bằng điểm nhau, BTC sẽ xét đến thời gian hoàn thành bài thi (ưu tiên người làm nhanh hơn).

- Nếu tiếp tục bằng nhau cả về điểm số và thời gian, BTC sẽ trao giải đồng hạng cho các thí sinh đó cho đến khi đủ top 7 bạn xuất sắc nhất.



2. Đối với Liên chi đoàn (Giải tập thể):

- Mỗi Liên chi đoàn phải có tối thiểu 200 thí sinh tham gia mới được xét giải.
- BTC sẽ trao thưởng cho các đơn vị có thành tích xuất sắc nhất trong phong trào lan tỏa tinh thần học tập tiếng Anh, cụ thể: **Giải “Chất lượng” (Dành cho đơn vị có điểm trung bình bài thi cao nhất)**

+ 01 Giải nhất: 400.000 VNĐ

+ 01 Giải nhì: 300.000 VNĐ

+ 01 Giải ba: 200.000 VNĐ

Công thức tính: Điểm trung bình = Tổng điểm các bài thi hợp lệ của đơn vị trên Tổng số thí sinh hợp lệ tham gia.

IV. THỜI GIAN BIỂU DỰ KIẾN

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG
1	25/3/2026	Phát động cuộc thi
2	28/3/2026	BTC mở link tham gia cuộc thi chính thức
3	29/3/2026	BTC đóng link tham gia cuộc thi chính thức
4	30/3/2026	Tổng kết, đăng bài thông báo, chúc mừng các cá nhân, tập thể đạt giải.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức trích từ nguồn kinh phí hoạt động Đoàn Trường năm 2026, sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và quyết toán theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Trường

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình và phân công, kiểm tra tiến độ thực hiện

- Thành lập BTC gồm:

- | | |
|------------------------------------|------------|
| 1. Đồng chí Nguyễn Hoàng Tịnh Uyên | Trưởng Ban |
| 2. Đồng chí Đỗ Đình Dân | Phó Ban |
| 3. Đồng chí Nguyễn Thị Minh Hoàng | Phó Ban |
| 4. Đồng chí Phạm Minh Thư | Ủy viên |
| 5. Đồng chí Nguyễn Huỳnh Nhật Hậu | Ủy viên |

- Chịu trách nhiệm về nội dung, kinh phí tổ chức chương trình.

- Trong quá trình triển khai, Ban Tổ chức có quyền điều chỉnh, bổ sung một số nội dung phù hợp với tình hình thực tế và sẽ thông báo chính thức đến các đơn vị, thí sinh.

2. Các Liên Chi đoàn: Triển khai đến toàn thể sinh viên trong Liên Chi đoàn tham gia chương trình theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi ENG - SPIRE 2026. Kính đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, triển khai đến các bạn sinh viên./.

Nơi nhận:

- BCH LCD trực thuộc (để thực hiện);
- Chi bộ các Khoa (để phối hợp);
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- Đảng uỷ Trường (để chỉ đạo);
- Lưu VP.

**TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Hoàng Tịnh Uyên

